### 1.2.3 SIGNIFICATO DI *IMPRUDENTIA* NELLE *RES COTTIDIANAE*

A me sembra che, se si potesse tradurre *imprudencia* con ignoranza così come suggeriscono le fonti analizzate, il significato attribuito al termine da Gaio nelle *Res cottidianae* comporterebbe un'estensione della responsabilità del giudice anche ai casi in cui, seppur in buona fede, il *iudex* abbia fatto sua la lite violando delle regole processuali.

---

<sup>438</sup> Sulla costruzione concessiva con *licet* militano a favore anche gli altri luoghi in cui Gaio utilizza lo stesso costrutto, quasi ad indicare una generica eccezione ad una regola consolidata. Si veda, *Vocabularium Iurisprudentiae Romanae*, s.v. *licet*, III, 1631, in part. al paragrafo II intitolato *concessive usurpatum*. Ad esempio, in D. 3,5,2 (*Gai. III ad ed. prov.*) *Si quis absentis negotia gesserit licet ignorantis, tamen quidquid utiliter in rem eius impenderit vel etiam ipse se in rem absentis alicui obligaverit, habet eo nomine actionem: itaque eo casu ultro citroque nascitur actio, quae appellatur negotiorum gestorum. Et sane sicut aequum est ipsum actus sui rationem reddere et eo nomine condemnari, quidquid vel non ut oportuit gessit vel ex his negotiis retinet: ita ex diverso iustum est, si utiliter gessit, praestari ei, quidquid eo nomine vel abest ei vel afuturum est.* «Se qualcuno ha gestito gli affari di un assente, sebbene questi non ne fosse a conoscenza, tuttavia, qualunque spesa egli abbia utilmente fatto per il patrimonio di quello, o se anche abbia assunto obbligazioni verso qualcuno per il patrimonio dell'assente, ha azione a tale titolo: perciò da tale accadimento sorge un'azione dell'uno verso l'altro, che si chiama di gestione di affari. E certo, come è equo che egli renda conto dei propri atti e sia condannato a tale titolo, per qualunque cosa abbia gestito non nel modo in cui sarebbe stato necessario o se trattenga alcunché dalla gestione di quegli affari, così, correlativamente, è giusto che, se ha gerito utilmente, gli venga prestato tutto ciò che a tale titolo ha perduto o perderà». Trad. a cura di S. SCHIPANI, *Digesta*, I, cit., 253 s. Anche in D. 3,5,38 (*Gai. III de verborum obligationibus*) *Solvendo quisque pro alio licet invito et ignorante liberat eum: quod autem alicui debetur, alius sine voluntate eius non potest iure exigere. naturalis enim simul et civilis ratio suasit alienam condicionem meliorem quidem etiam ignorantis et invitati nos facere posse, deteriolem non posse.* «Chiunque paghi per un altro, lo libera, anche se l'altro non voglia o non ne sia al corrente; ma ciò che è dovuto a uno non può essere a buon diritto preteso da un altro senza il suo consenso. Infatti, in base ad una ragione allo stesso tempo di ordine naturale e civile, noi possiamo rendere migliore la condizione di un altro, sebbene questi sia contrario o lo ignori, ma non possiamo renderla peggiore». Trad. a cura di S. SCHIPANI, *Digesta*, I, cit., 273. Pure in questa occasione, Gaio utilizza il costrutto con *licet* come concessiva: in questo caso particolare (nella fattispecie, il pagamento del terzo) anche qualora il debitore fosse *invitus* o ignorasse la situazione, non può sottrarsi alla conseguenza della liberazione dall'obbligazione. Pertanto, anche qui è ammesso l'effetto giuridico nonostante l'ignoranza della situazione.